
COPIA

COMUNE DI ISOLA DELLE FEMMINE
(CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO)

4 SETTORE - CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 606 del 31/12/2024 

Oggetto: Impegno di spesa somme ex art. 6, comma 1 L.R. n.5/2014 - Democrazia Partecipata anno 2024. 
Progetto della Guardia Costiera Ausiliaria Onlus - Centro Operativo di Isola delle Femmine

Visto l'art. 51 della legge n. 142/90, recepita con modifiche dall'art. 1 L.R. n. 48/91;

Visto il D.lgs. 3 febbraio 1993 n. 29 e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto l'art. 6 della legge 15 maggio 1997, n. 77;

Visto l'art. 2 della legge regionale 7 settembre 1998, n. 23;

Vista la determina del Sindaco n. 45 del 29/11/2024 con la quale è stato conferito l’incarico di EQ del 4° Settore-Vigilanza 

alla Dott.ssa Caterina Saccomanno;

Visto il vigente O.R.EE.LL.;

Premesso che l’art. 6 comma 1 della L.R. n.5/2014, come modificato dall’art.6 comma 2 della L.R. n.9/2015, prevede che 

almeno il 2% delle assegnazioni regionali trasferite dovranno essere spese “con forme di democrazia partecipata”, 

utilizzando strumenti che coinvolgono la cittadinanza per la scelta di azioni comuni;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 140 del 22/11/2024, avente per oggetto “attivazione procedimento di 

bilancio partecipato - Democrazia Partecipata anno 2024.”, con la quale ai sensi dell’art. 4, è stato quantificato il budget a 

disposizione per l'anno 2024 in € 8.277,54;

Vista la determina n. 543 del 5/12/2024 del Settore I – Affari generali, avente per oggetto “Approvazione avviso pubblico 

per la destinazione di quota parte dei trasferimenti Regionali di parte corrente con forme di democrazia partecipata anno 

2024.”, con cui è stato approvato l’Avviso pubblico per la destinazione di quota parte dei trasferimenti regionali di parte 

corrente con forme di Democrazia Partecipata per l’anno 2024;



Preso atto del verbale della Commissione prot. 14559/2024 di cui all’art.4 del Regolamento comunale per la disciplina 

delle forme di democrazia partecipata dal quale si evince che il progetto di competenza del IV Settore è quello introitato 

al protocollo comunale n. 13858 del 9/12/2024 da parte della Guardia Costiera Ausiliaria ONLUS – Centro Operativo di 

Isola delle Femmine;

Preso atto della deliberazione della giunta n. 160 del 31.12.2024 ad oggetto “Approvazione Documento di partecipazione 

per la destinazione di quota parte dei trasferimenti regionali di parte corrente con forme di democrazia partecipata anno 

2024.”;

Considerato che il progetto di Democrazia Partecipata presentato dalla Guardia Costiera Ausiliaria Onlus – Centro 

Operativo di Isola delle Femmine rientra fra gli obiettivi di intervento e servizi di interesse comune, in ottemperanza a 

quanto disposto dalla sopra citata normativa;

Dato atto che si può procedere all’impegno della somma totale di € 4.140,00per la realizzazione del progetto di 

“Democrazia Partecipata” imputando la somma sul Capitolo 482.000 del bilancio provvisorio 2024;

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in narrativa:

1) Approvare il Progetto di Democrazia Partecipata per i servizi di interesse comune presentata dalla Guardia Costiera 

Ausiliaria Onlus – Centro Operativo di Isola delle Femmine e introitato al protocollo comunale n. 13858 del 9/12/2024;

2) Impegnare la somma di € 4.140,00 sul capitolo 482.000 del bilancio provvisorio 2024 per la finalità di cui sopra.

Il Responsabile del Procedimento
f.to Dott.ssa Caterina Saccomanno



IL CAPO SETTORE
Dott.ssa Caterina Saccomanno

PRESO ATTO della superiore proposta di determinazione;

RITENUTO di propria competenza l'argomento indicato in oggetto;

DETERMINA

Di approvare la superiore proposta di determnazione che qui si intende integralmente riportata.

DARE ATTO che la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è subordinata 

all''ottenimento del visto di regolarità contabile.

Isola delle Femmine, 31/12/2024

Il Capo Settore
f.to Dott.ssa Caterina Saccomanno

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 



Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 nonché della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000.

Isola delle Femmine lì, 31/12/2024

Il Capo Settore
f.to SACCOMANNO CATERINA

Visto di copertura finanziaria

Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 5°, del D. Lgs. 
n.267/2000 e successive integrazioni e modifiche della L.R. n. 23/98, ed ai sensi della Circolare Ministero 
dell’Interno F.L. n. 25/97 dell’01/10/1997.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.999 03.01 482000 2024

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

 Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

223 N. 1319 € 4.140,00 Impegno N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

GUARDIA COSTIERA AUSILIARIA ONLUS ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO 
Codice Fiscale: 97184880827      - P.Iva: 97184880827

Descrizione Impegni Assunti

Impegno di spesa somme ex art. 6, comma 1 L.R. n.5/2014 - Democrazia Partecipata anno 2024. Progetto della 
Guardia Costiera Ausiliaria Onlus - Centro Operativo di Isola delle Femmine

   

Isola delle Femmine lì, 31/12/2024 Il Capo Setttore Finanziario
f.to PUCCIO DEBORAH



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge 18 
giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente Determina, è pubblicata all’Albo pretorio del Comune, dal 
31/12/2024 registrata al n° 1179 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Isola delle Femmne, lì 31/12/2024 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to Dott.ssa Caterina Saccomanno


